
 
Federata e Para Boccia të Kosovës 

 

Në bazë të statutit të Federata e Para Boccia të Kosovës, Bordi i Federatës së Para Boccia të 

Kosovës, me datë 22.05.2025 miraton këtë:  

 

RREGULLORE  PËR SHPALLJEN E LAUREATËVE TË VITIT NË SPORTIN E 
BOCCIAS NË KOSOVË 

 

1. Qëllimi 

Të përcaktojë kriteret, procedurat dhe përgjegjësitë për identifikimin dhe shpalljen e 
laureatëve të vitit në sportin e boccias, në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe 
me kushtet e Kosovës. 

2. Parimet kryesore 

• Transparencë dhe dokumentim i plotë i procesit. 

• Objektivitet dhe drejtësi në vlerësim. 

• Pjesëmarrje e gjerë e komunitetit sportiv. 

• Promovim i etikës sportive dhe kontributit për zhvillim. 

3. Kategoritë e laureatëve të vitit 

• Lojtari/Lojtarja më i/e mirë i vitit 

• Trajneri/ja më i/e mirë i vitit 

• Klubi më i mirë i vitit 

• Sportisti/ja më i/e mirë i/e rinjve 



• Kontributi i veçantë në zhvillimin e sportit të boccias 

4. Afatet kohore 

• Fillimi i procesit: 1 Nëntor 

• Afati për dorëzimin e nominimeve: 15 Nëntor 

• Vlerësimi nga komisioni: 16-25 Nëntor 

• Shpallja e laureatëve: 1 Dhjetor (ose data që përcaktohet për ceremoninë solemne) 

5. Procesi i nominimit 

• Nominimet pranohen me formular zyrtar (duhet të përdoret formulari i bashkëngjitur në 
shtojcë). 

• Formulari plotësohet nga: 

• Federata e Boccias Kosovare 

• Klubet anëtare 

• Trajnerët zyrtarë 

• Komisionet e garave 

• Nominimet dërgohen me email zyrtar ose dorëzohen në federatë në formë të shkruar. 

• Çdo kandidat duhet të ketë dokumentim përkatës të rezultateve dhe kontributit. 

6. Komisioni vlerësues 

• Përbërja: 

• 2 anëtarë nga bordi i federatës 

• 1 trajner i njohur i federatës 

• 1 ish-lojtar me eksperiencë 

• 1 ekspert për etikën sportive 

• Komisioni emërohet nga bordi i federatës deri më 25 Tetor. 

• Anëtarët e komisionit firmosin një deklaratë paanshmërie. 



• Komisioni mban proces-verbale gjatë vlerësimit. 

• Komisioni nuk ka të drejtë të votojë për kandidatët që kanë lidhje të afërta me ta. 

7. Kritere të detajuara për vlerësim 

Kategoria Pesha në Vlerësim 
(%) 

Parametra specifikë 

Rezultatet sportive 50% Pozita në gara kombëtare, ndërkombëtare, 
medalje 

Përmirësimi teknik 15% Vlerësim nga trajneri, zhvillimi individual 
Angazhimi dhe 
disiplinë 

15% Pjesëmarrje në trajnime, sjellje gjatë garave 

Kontributi për sportin 10% Pjesëmarrje në aktivitete promovuese, 
trajnime 

Etika dhe sportiviteti 10% Sjellje sportive dhe respekt ndaj rregullave 

8. Mënyra e vlerësimit dhe votimit 

• Çdo anëtar i komisionit jep një notë për secilin kandidat në secilën kategori. 

• Notat mesatare llogariten për secilin kandidat. 

• Kandidati me pikët më të larta shpallet laureat. 

• Në rast barazimi, voton kryetari i komisionit. 

• Vendimi dokumentohet me proces-verbal dhe miratohet nga bordi i federatës. 

9. Shpallja dhe ceremonia solemne 

• Data dhe vendi i ceremonisë caktohen nga bordi. 

• Laureatët nderohen me: 

• Çertifikatë mirënjohjeje 

• Trofe ose medalje 

• Mundësi për intervista në media zyrtare të federatës 

• Dokumentacioni i ceremonisë ruhen në arkivin e federatës. 

10. Ankesa dhe sanksione 

• Ankesa pranohen brenda 5 ditëve nga shpallja. 



• Komisioni për ankesa përbëhet nga 3 anëtarë të ndryshëm nga komisioni vlerësues. 

• Vendimet përfundimtare nuk mund të apelojnë më tej. 

• Shkeljet e rregullores mund të sjellin përjashtim nga procesi për kandidatët ose 
anëtarët e komisionit. 

11. Dispozita të tjera 

• Federata siguron trajnime për komisionin dhe pjesëmarrësit në proces për kuptimin e 
rregullores. 

• Kjo rregullore mund të rishikohet çdo vit në përputhje me përvojat e fituara. 

• Kopje e plotë e rregullores dhe formularëve gjendet në faqen zyrtare të federatës. 

Neni X 

Hyrja në fuqi 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

2.  Çdo rast i pa parashikuar nga kjo rregullore do të trajtohet sipas rregullave të 

përgjithshme të BISFED dhe vendimeve të federatës. 

 

 

Kryetari i FPBOK-së        

Murat Murati 

        

________________        

Prishtinë, 22.05.2025 

 


